

KURJER WARSZAWSKI

D. 4. Maja. — Rok 1840.
Poniedziałek.

№ 118.

Jutro, Ś. Pjus Papierz.
v. s. Ś. Jerzy.

W święto Imienia N. CESARZOWEJ i KRÓLOWEJ Jmci ALEXANDRY, wczoraj rano w kościele Ś. Krzyża Urzędnicy władz wszelkich, Obywatele i mieszkańcy Warszawy wszelkich stanów znajdowali się na Mszy Sej, celebrowanej przez JW. JX. Chmielewskiego Biskupa Adminki Archiepcezcji Warsz., po której śpiewano *Te Deum* i modły o długie lata i spełnienie wszelkich życzeń NN. PAŃSTWA. Następnie odbyło się solenne Nabożeństwo w katedrze N. Trójcy, celebrowane przez Najp. Antoniego Biskupa Warz., a w czasie błagalnego i dziękczynnego hymnu, działa cyradelli brzmiały 101-krotnym odgłosem. Parada wojskowa została odbyta. Uczniowie Gimnazjum Warsz. w kościele PP. Wzytek pod dyrekcją J. Stefaniego, śpiewali Mszę tegoż kompozycji na 4 głosy, z towarzyszeniem organu, iiegoż utworu *Te Deum*, oraz Hymn „BOZE CESARZA obroń” Lwowa. — W kościele XX. *Karmalitów* na Lesznie, Uczniowie tamiecznego Gimnaz. pod dyrekcją J. Pillza śpiewali Mszę J. *Krógułskiego*; na *Agnus Dei* Hymn do BOGA, ułożony na 4 głosy przez jednego z Uczniów tegoż Gimn.; *Te Deum* J. *Elsnera*; na zakończenie Hymn powyższy. Uczniowie Szkoły Obwod. w kościele Ś. *Alexandra* w czasie Mszy s. wykonali Mszę utworu J. *Stefaniego*, *Te Deum* i Hymn powyższy. W kościele *Popaulińskim* w czasie Nabożeństwa szkolnego, wykonaną była przez Uczniów tejże Szkoły Msza śpiewana, układu P. *Schwarzbacha* Nauczyciela śpiewów przy tańszej szkole, pod przewodnictwem tegoż, a w końcu Hymn powyższy. Uczennice *Alexandryńskiego* Instytutu Wychowania Paniów w tęż nroczystość Imienia Najdostojańszej swojej OPIEKUNKI, o godz. 9tej w kaplicy tegoż Instytutu, w czasie Mszy Śtej, śpiewały głosy wdzięczności, błagając PANA Zastępów o zdrowie i pomyślność całej Najjaśniejszej Rodziny Pańskiej. Wieczorem gmach tegoż Instytutu iśniał Cyfrą N. CESARZOWEJ;

Wychowanki zaś ten dzień tak dla nich pożądanym, zakończyły zabawą i tańcami. O godz. 6tej wieczornej rozpoczęło się widowisko bezpłatne w Wielkim Teatrze, zakończone Kantatą wykonaną przez wszystkich Artystów Opery, którą cała Publiczność powstawszy słuchała, a na widok iasniejącej Cyfry MONARCHINI wielokrotnie wydała odgłosy. Po godzinie 9tej był bal galowy uJOO. Xłwa Ichmość Namiestnikostwa, na który zaproszone zostały najznakomitsze Osoby stolicy. Świetny był zaiste widok salonów starożytnego zamku, zdobnych iak na dzień tak wielkiej uroczystości przystawoła, licznem gronem dostojnych Osób, iasniejących bogatemi mundurami i nader gustownemi strojami płci pięknej. Bal otworzony został przez Xieję Jejmość Warszawską z Jenerałem iazdy Hrabią *Ożarowskim*; za tą pierwszą parą ciągnął się długi Polonez torując sobie drogę wśród rozstepującej się grupy świetnego towarzystwa. Niedługo jednak i Polonez i starsi ustąpili miejsca młodzieży. Wśród zmiany ciągłej tańców i taktu, wśród wesołej i nieprzerywanej zabawy, wśród rozmów i ciągłego zaięcia, północ zaskoczyła koto mazura, a wkrótce potem chwila wieczery oznajmiona została. Gdy tak z jednej strony dostojne towarzystwo zabawiało się na bału, Mieszkańcy stolicy od zmierzchu napelniali ulice, przypatrząc się pięknemu i okazałemu oświetleniu publicznych i prywatnych gmachów, gęstemu przejazdowi powozów, i ciągłemu życiu ulic.

Księgarzina G. *Sennewalda* odebrała znaczny transport dzieł, rozmaitej gatunki literatury *niemieckiej*, pomiędzy wielu innemi następujące: Praktyczne rozpoznanie i opisanie okolic fortyfikacyjnych (terrams) dzieło sposobem ułatwiające z Taktyki wyięte, przez Pz., I Tom, Adorf, 1840, zł. 15. Historia Fortyfikacji, dzieło podroczne osobliwszych systemów i sposobów szta-

ki fortyfikacyjnej, z najlepszych źródeł przerebione i 18tu Planami objaśnione, przez A. v. Zastrow, 2ga edycja pomnożona, 1 Tom, Lipsk, 1839, zł. 25. — Wczoraj w Wielkim teatrze przywołani, po *Żywym nieboszczyku* JPP. *Matiewski*, i *Jasiński*; po *Zch rozstargnionych* JPP. *Kudlicz* i *Damse*; w *Rozmaitości* po *Węzu* i *Łonie*, JPan *Halpert* 2-kroć i JP. *Komorowski*; a po *Antonim* i *Antosi*, JPanna *Marija Turowska*, która po długiej nieobecności na scenie, pierwszy raz przedstawiła rolę *Antosi*.

Anglja. — Xiążęta *Wilhelm Quantainassah* i *Jan Ansale* Synowie Króla *Ashantu* udali się z *Londynu* w podróż przez prowincje; jeden z nich ma lat 18, 2gi 19; przed kilką laty byli wydani Anglikom jako zakładnicy za dotrzymanie traktatu zawartego z *Ashantami*. Ci Xiężta nawróceni na religję chrześcijańską korzystają z wychowania odebranego w Anglii, a przed powrotem do ojczyzny, zwiedzają teraz znaczniejsze fabryki. *Lord Jan Russel* opiekuje się szczególnie temi Azjatyckimi Xiążętami. — Dzienniki torysowskie powtórzyły już wiadomość o przyjeździe pośrednictwa Francji celem załatwienia sprawy *Neapolitańskiej*; przy tej okoliczności oddają pochwały Panu *Guizot* (*Gizo*) który stara się gorliwie o utrzymanie przyjaźni między Anglją i Francją. — 23go z. m. ogłoszono na giełdzie londyńskiej, że niesnaski względem oznaczenia granicy północnych posiadłości ang: w *Ameryce*, zostały załatwione za pośrednictwem Króla *Niderlandzkiego*. — Kapitan *Ros* zwiedzający oceany południowe, przestał raport z początku Lutego. Wyprawa zawinęła do wyspy *Stej Heleny*, gdzie wylądował Officer celem odbywania doświadczeń igłą magnesową; Kapitan *Ros* odplynął ztąd do przylądku *Dobrej nadziei*, gdzie jeden z Officerów rozpocznie podobne doświadczenia. — Pisma londyńskie użalają się, że handel ang: iest teraz zupełnie zatamowany. — Stosownie do traktatu między *Francją* i *Texas*, żadne z tych Państw nie może w czasie wojny przyjmować listów korsarskich przeciw wzajemnemu bandlowi. —

Dzienniki torysowskie zwracają na to uwagę, że od czasu zaślubin Królowej, *Lord Melburn* znacznie stracił na łasce u dworu.

Francja. — Na posiedzeniu izby Deputow: w dniu 23 z. m. przyjęto wniosek względem zniesienia renty. — Ministrowie oświadczyli w izbie deputow:, iż wiadomość o przyjeździe pośrednictwa Francji celem pojednania rządu angielskiego z *neapolitańskim*, może przybyła za późno do *Neapolu*, aby zdołała zaradzić krokom wojennym. — Jenerał *Durosnel* (*Djuronel*) Adjutant Króla, otrzymał zlecenie powitać Xiężniczkę *Wiktoryję* Sasko-Koburską na granicy franc: i służyć jej jako Kawaler honorowy. — P. *Thiers* miał 24go z. m. rano długą naradę z *Lordem Granwil* i Xięciem *Serra Kapriola*. — Członek izby Deput: P. *Lestiboudois* (*Lestibudua*) otrzymał pozwolenie uiszczenia swojego procesu przed sądem. — W *Szerburgu* zaszły 20 i 21go z. m. niespokojności przy wysyłce kartofli; siła zbrojna gresztowała kilku wichrzycieli i przywróciła spokojność. — Z *Oranu* piszą pod dniem 14 z. m.: *Abdel Kader* zjawił się znowu w okolicy *Miljany*, gdzie uważa poruszenia armji algierskiej. Emir przyrzekł 10 *budżu* za każdą głowę Chrześcijanina, a 20 *budżu* za głowę każdego Muzułmana zostającego w służbie francuzi. — Izba Deput: 25go z. m. wyznaczyła deputację, która miała powinszować Monarsze Igo b. m. jako w dzień jego imienin. Na posiedzeniach tejże Izby toczą się w tych dniach rozprawy o wniosku Pana *Remilli* względem wyłączenia Urzędników z Izby. — Depeszą telegraficzną otrzymano wiadomość, że Xiężniczka *Wiktoryja* Sasko-Koburska przybyła 24go z. m. rano na ziemię francuzką. — *Stefanja Girondelle* (*Żyrądel*), która 18 Paźdz: z. r. rzuciła kamień w pojazd *Monarchy*, została przez Sąd uznana za warjatkę, i oddana pod właściwy dozór.

Hiszpanja. — Królowa darowała Xciu *Wiktoryji* kosztowną sygnaliczkę (pudełko), mającą wartość 15,000 piastrow; z jednej strony są wyobrażone portrety Królowej *Reientki* i Królowej *Isabelli*, a z drugiej wyobrażenie *Zch bitw* wy-

granych przez *Espartera*. — W *Monroyo* zbierał magazyny dla Karlistów, na przypadek obleżenia *Morelli*. — Depeszą telegraficzną donoszą: Brygadjer *Zurbano* pobił 9go z. m. pod *Becetą* Iszy bataljon Aragoński, Karlistom zabito lub zabrano w niewolę 300 ludzi.

Niemcy. — Do *Wiednia* przybył list z zawiadomieniem o ukazaniu się okrętów angielskich w bliskości *Neapolu*. List z 14go donosi tylko, że angielski okręt wojenny zawinął do zatoki *Baiae*.

Turcja. — Wice Król *Egiptu* jest bardzo zasmucony wskutek porozumienia się Konsula francuzkiego z angielskim. Konsul francuz radzi nawet *Mehmedowi* aby zaniechał praw do *Syrji*, i myślał tylko o utrzymaniu *Egiptu*. W ostatnich dniach zbiegł z *Alexandrii* do *Turcji* turecki Kapitan okrętowy wraz z Żołnierzami; to dowodzi jak niechętnie flotta turecka zostaje w służbie Wice-Króla. — Anglicy mieli zabrać w bliskości wysp *Korsu* i *Zante* kilka statków z *Albańczykami*, zaciągniętymi dla armji egipskiej. — Między Konsulem angielskim *Panem Hodgesem*, a Wice-Królem *Egiptu*, zaszło łupieżne rozdwojenie; Konsul zażądał aby flota turecka była bezwzględnie wydana, w przeciwnym razie zagroził, iż przyjmie pod swoją opiekę każdego tureckiego dezertera pragnącego wrócić do *Turcji*. Wice-Król odpowiedział, iż każde dezerterskie rozstrzelanie, i że nie lęka się groźb Anglii. Gdy Konsul czynił wyrzuty z powodu zabiegów Egipcjan, celem wzniesienia rokoshu w *Turcji*, odrzekł *Mehmed Ali*, że tylko od jego woli zależy aby cała *Turcja* oświadczyła się za jego stronę. Wice Król dał dymissję Kapudanowi *Baszy Mustafie*, pod pozorem iż przyczynił się do zbiegostwa kilkudziesiąt żołnierzy, a w jego miejsce mianował byłego Kapudana *Achmeta*. — Astrolog nadworny Sultana wyróżył iż 2 Sultanki będące teraz przy nadziei powiła Xięcia i Xiężniczkę. Muzułmanie czynią z tej przyczyny nadzwyczajne przygotowania do zabaw. — *Delik Beki* Bej wódz iazdy egipskiej przy-

był dobrowolnie do *Stambułu*, w zamiarze służenia swojemu prawemu Monarsze to jest Sultanowi. Wątpią jednak aby uzyskał jakie dowództwo, gdyż Turcy mało Egipcjanom dowierzaią. — *Reszyl* Basza oświadczył, że ustąpi z Ministerstwa jeśli mocarstwa nie przedsięwezmą rychłych i dzielnych środków do załatwienia sprawy wschodniej.

Włochy. — Król *Neapolitański* wydał rozporządzenie do śpiesznego wyładowania statków angielskich w porcie, aby mogły wcześniej uniknąć niebezpieczeństwa. Ten krok Monarchy powszechnie jest chwalony, albowiem dowodzi, że Król nie życzy przynieść szkody handlowi angielskiemu — 15go z. m. w południe zawinęły do *Neapolu* angielski okręt liniowy *Bellerophon* i statek parowy, bez salutowania podług zwyczaju; Oficerowie angielscy: wyładowali. Okręt admirałski jest dopiero spodziewany; wątpią jednak aby *Admirał Stopfort* rozpoczął kroki wojenne. — Eskadra francuzka ma uważać w bliskości *Neapolu* obroty floty angielskiej. — *P. Rosales* Agent Rzeczypospolitej *Chili*, złożył 13go z. m. Ojcu u Śm. swoje listy wierzytelne. — W *Florencji* toczy się obecnie proces Kupca *B.* który w r. 1831 miał skraść dyamenty byłego Beia *Algieru*, a w ich miejsce podrzucił fałszywe. Kapitan okrętowy który miał służyć za świadka, został w *Liorno* tajemnie zamordowany.

Rozmaitości. — Paryżki klub *Łokeiów* zapowiedział od dawna *steeple chase* (wścigi do wieży); które odbyły się nakoniec 23go z. m. w obeclicznie zgromadzonych widzów. Skutek był niepomyślny; 5ciu jeźdźców należących do tych wścigów, spadło zaraz przy pierwszej przeszkodzie w rów napełniony wodą. Piękny koń *Lorda Sejmur* kark skręcił; a jeden z jeźdźców został znacznie poszwankowany. Po długich usiłowaniach, 3ch jeźdźców utrzymało się na siedłach, lecz jeden wkrótce postrzegł, iż nie ma pod sobą konia. Wścigi trwały dalej; przy pierwszym płocie padły wszystkie konie; jeźdźcy ledwo w kilka minut zdołali ruszyć z miej-

aca. Po dość długim czasie, P. *Thorntill* przybył pierwszy do celu koniem *Particijan*. Zdaje się, iż klub żokejów nie przedstawi więcej — znanom śmieszności takich wyścigów do *wieży*. — Nowo zjawiona *Jasnowiedząca w Harlem*, dowodzi, że niezawodnem jest twierdzenie jednego z dawnych lekarzy, iż człowiek nie będzie tknięty apoplexją tego dnia, w którym kichnie, lecz to kichnięcie nie powinno pochodzić z zażycia tabaki. Taż *Jasnowiedząca* ustawicznie powtarza przysłówie: „Kto rano wstaje, temu Pan BÓG daie,” i zapewnia, iż pijaństwo należy do zbrodni. — *Roberts* który polepszył lampę bezpieczeństwa, wynalezioną przez *Davy*, teraz umarł w Londynie. — 22go z. m. wyłamano się 16tu więźniów z ratusza w *Sztokholmie*. — W *Holboech*, niedaleko *Loeds*, zbudowano olbrzymią salę zajmującą dwa morgi, jest przeznaczoną na fabrykę koronek.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Branicki Hra: Adjutant Xcía Feldmarszałka, z Petersburga; Szamowski Eugenjusz Dzie: z Hołobli,

DONIESIENIA.

Przybył Ptasznik z Saxonii, przywiózł ładnie U-CZONE GILE; melodja ich śpiewu bardzo przyjemna, może być równana z flaszynetem, i każdy z tych śpiewa po 2 sztuczki; WW. Amatorowie chcący nabyć takowych, raczą się łaskawie pofatygować do mieszkania podpisanego w Hotelu Lipskim pod Nr 14 Stacji. G. F. Helman.



W mieście Obwo: Rawie, jest do wydzierżawienia każdego czasu OBERZA z wygodami dla podróżnych; wiadomość do 14 b. m. na Lasockiem pod Nr 4 Stacji, a później na miejscu pod Nr 143 w podłej Biura Kommissarza Obwodu.

Ostrzeżenie. — Zawładaniom Szanowną Publiczność, iż Małgorzata Chmielewska uwolniłem od dalszych obowiązków pełnienia służby; i ostrzegam żeby nikt wcz rzeczona na moje imie nie nie kredytuował, ani nie pożyczal, gdyż sam sobie winę przypisze. H. Schultz, przy ulicy Krak: Przed: Nr 410.

Przy ulicy Okopowej za Wolskimi rogatkami pod Nr 3108, jest do wynajęcia w każdym czasie porządny DOM przy ogrodzie, składający się z Sali, 3ch Pokoi, Kuchni, Stajni i Wozowni.

WIES Rozwożyn w Gub. Mazowieckiej Pow: Brzezińskim, w odległości mili od miasta Brzezina, 3ch mil od miasta Rawy, 3 mile od szosy, jest z wolnej ręki

do sprzedania: Hipoteka tej wsi uregulowana, granice pewne i pomiar świeżo uskuteczniouy; bliższą wiadomość powziąć można da gruncie, tu zaś w Warszawie u W^o Adwokata Leonarda Wilskiego.

We wsi Kościelnej Kiełpinie, do Gminy Młocin należącej, a w Pow: Warszawskim Gub: Mazowiec: położonej, w d. 23 Kwiet: (5 Maja) r. b od godz: 10 z rana, sprzedana zostanie przez publiczną licytację, za gotowe zaraz płacić się mające pieniądze, pozostałość po niegdy Xiedzu Janie Steurskim Probo-szczu, składająca się: z Lewentarza żywego, a mianowicie: Krów, Koni, Trzody chłwnej i Drobiu, oraz Bryczek, Wozów i innego gatunku Narzędzi gospodarskich, mianowiciej Siana w stogach, Zboża różnego gatunku tak w ziarnie iako i w sнопie, Desek, Bali do budowli, Mebli, Gardersby, Bielizny, Pościeli, it. p. innych ruchomości, a to na żądanie Pełnomocnika Sądowego nieobecných sukcesorów i z mocy upoważnienia Praesidji Trybunału Cywilnego Gubernji Mazowieckiej. Antoni Sikorski Rejent.

CHMIELU piwnego łęgiego z r. 1839, jest do nabycia ze 3,000 funtów. Wiadomość u Rządcy Domu Nro 1365, przy ulicy Jasnej.



Osoby chcące brać LEK CJE JEŹDZE-NIA na koniu, lub CIEZDZANIA t, chę-że koni: raczą się zgłosić do domu Kłeca przy ulicy Królewskiej. A. Liebhart.

Z Biura Informacyjnego.

Gospodarz obeznany w wszelkimi gałęziami gospodarstwa, z Prus przybyły; życzy znaleźć stosowne pomieszczenie się w znacznych dobrach. Dalsza wiadomość w Biurze Informacyjnem.

Doniesienia Kommissanta

zamieszkałego przy ulicy Krzywe - koto wprost ulicy Gofelkiej pod Nr 187.

Kilka KAPITAŁOW jest do ulokowania, które każdego czasu uzyskać można — DOM przy jednej z ulic pryncypalnych położony, czyniący dochodu 33,000 zł. po odciążeniu wszelkich wydatków, jest do sprzedania pod korzystnymi warunkami. — Żądane są DOBRA ziemskie w szacunku od 150,000 do 200,000 zł: ktoby więc miał chęć takowe sprzedać, raczy się zgłosić z anszlgiem szczegółowym do podpisanego. — Ktoby miał SUMMY lokowane na Dobrach lub na Domach w Warszawie i chciałby takowe eodować, zgłosi się każdego czasu do podpisanego. Chwałibóg.

Dzisiaj rano ciepła stopni 1. Wczoraj w południe 3. TEATR WIELKI. Jutro 4 raz *Kasper Hauser*. Jutro w handlu *Mawowski* przy ulicy *Bednarskiej*. Śniadanie: Pieczeń cielę; i huzar; Polędzica z szczypioco; masł; Frykas z most; ciel; Potrawa, Kurczęta, Raki, etc.